Ignorati in tutte queste comunicazioni, i raccomandati agli occhi del duca diventano visibili, parrebbe, solo in guerra. Ad esempio, il 6 maggio 1439 Filippo Maria mise al corrente il suo *familiaris* Guglielmo *de Sozadio* di alcune decisioni, relative allo spostamento di «nonnullos homines» che riguardarono anche il collaterale generale Urbano da Santo Aloiso. La comunicazione, dal carattere schiettamente militare⁴⁰⁶, viene divulgata anche a «universis et singulis officialibus, nobilibus, feudatariis, adherentibus, recommendatis, officialis, comitatibus, hominibus et subditis nostris»⁴⁰⁷; per fare un altro esempio, nelle *littere credenciales* inviate al medesimo Guglielmo, a Ottolino Zoppo e a due Spinola (Guglielmo e Francesco), impegnati a raccogliere truppe «occasione impresie Ianue» il duca conferma che informerà «universis et singulis officialibus, nobilibus, feudatariis, adherentibus, recommendatis, servitoribus, communitatibus, hominibus ac subditis

et singulis officialibus, comunitatibus, hominibus ac subditis nostris a dicto Luchino requirendis». La lettera viene mandata a tutti gli ufficiali del duca, ma non si fa riferimento agli aderenti. ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 3, 570, 95. La medesima impressione emerge da un'altra lettera dal contenuto simile: il 24 luglio dello stesso anno il duca, «cum egregius miles carissimus nostro dominus Petrus de Lopanda, aulicus et orator illustris et excellentissimi fratris nostri carissimi domini Henrici infantis Aragonum et magistri Militie Sancti Iacobi, se ad plures orbis regiones habeat conferre, amicos et benivolos nostros attente rogamus officialibus vero et gentibus armigeris et subditis nostris districte mandamus» affinché sia onorevolmente ricevuto. Il duca si rivolge “a tutti” i suoi ufficiali, ma non si fa menzione dei suoi accomandati. ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 4, 715, 20.

⁴⁰⁴ Il 26 luglio 1440 venne prodotta una lettera in cui viene presentato un caso di un mercante derubato da dei genovesi «in partibus regni Aragonie et Cathalonie». Il duca «harum scire hortamus et rogamus quoscumque gubertnatores, comissarios, potestates, capitaneos, rectores, iudices et officiales serenissimi principis et excellentissimi domini consanguineum nostri honorissimi domini regis Aragonum et cetera in dictis paribus existentes» affinché sia resa giustizia. Anche in questo caso, insomma, gli aderenti fuoriescono dal suo “campo visivo”. ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 14, 33. Ancora, gli accomandati non ricevono informazione (a differenza di «universis et singulis officialibus, comunitatibus, castellanis, nobilibus, feudatariis, vassallis, civibus, hominibus ac subditis nostris dicte civitatis dictarumque partium ac gentibus armigeris ibidem militantibus et militaturis») dell'invio a Parma, il 29 luglio 1440, di Biagio Assereto Visconti, «concedentes sibi auctoritatem potestatem et baliam in ea civitate illisque partibus ordinandi, precipendi, statuendi, decernendi et mandandi quicquid sibi pro bono status nostri videbitur, nec non puniendi, mulctandi et condemnandi omnes et singulos ordinibus et mandatis suis inobedientes retrogrados vel remissos aut aliter delinquentes in illis pecuniarum quantitibus de quibus sibi videbitur». ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 4, 722.